
SŁOWO WSTĘPNE DO WYDANIA DRUGIEGO

Dzięki uprzejmości Wydawnictwa Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu miałem 
możliwość przygotowania drugiego wydania materiałów dydaktycznych opubliko-
wanych po raz pierwszy w 2018 r., których celem jest wsparcie procesów nauczania 
podstaw prawa administracyjnego w zakresie samorządu terytorialnego.

W ramach kolejnego wydania dokonałem koniecznych poprawek i aktualizacji, 
w szczególności wprowadziłem nowy rozdział dotyczący partycypacji społecznej 
w samorządzie terytorialnym. Jest to uzasadnione coraz większą popularnością róż-
nych form włączania mieszkańców w wykonywanie zadań własnych gmin, powia-
tów i województw – chociażby dzięki przeprowadzaniu kolejnych edycji budżetów 
obywatelskich.

Materiały dydaktyczne uwzględniają stan prawny na dzień 1 listopada 2023 r. 
Natomiast załączone akty prawne i orzecznictwo mogą odnosić się również do re-
gulacji zmienionych lub już nieobowiązujących.
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SŁOWO WSTĘPNE DO WYDANIA PIERWSZEGO

W ręce Czytelników zostaje oddane opracowanie, którego celem jest usprawnienie 
dydaktyki w zakresie prawa samorządu terytorialnego. 

Podział skryptu odpowiada zagadnieniom z zakresu materiału, który zostały włą-
czony w plan studiów na kierunku prawno-ekonomicznym prowadzonym wspólnie 
przez Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu i Uniwersytet Ekonomicz-
ny w Poznaniu. Wzbogacono go o omówienie podstawowych kwestii dotyczących 
współdziałania jednostek samorządu terytorialnego, ich gospodarki oraz związanych 
z referendum lokalnym. Skrypt, co oczywiste, nie stanowi wyczerpującego omówie-
nia poruszonych tematów (co więcej, zawiera liczne uproszczenia, wymagane ze 
względu na charakter opracowania), lecz ma być przede wszystkim użyteczny dla 
studentów wymienionego kierunku, również jako punkt wyjścia do dalszej nauki. 
Może ponadto stanowić pomoc dla uczestników innych studiów (jako przypomnienie 
podstawowych zagadnień).

Część druga niniejszej publikacji zawiera natomiast materiały pomocnicze przy-
datne przy pracy nad poszczególnymi zagadnieniami. Nie obejmują one tekstów ustaw, 
lecz wybrane akty podustawowe lub ich projekty. Część poświęcona orzecznictwu 
zawiera zarówno teksty wyroków sądów administracyjnych, jak i przykładowe roz-
strzygnięcie nadzorcze (w całości lub w formie wyciągu). Ich wybór ma umożliwić 
studentom odniesienie wiedzy teoretycznej do efektów działania organów admini-
stracji publicznej oraz do orzecznictwa sądów administracyjnych, a dla prowadzących 
zajęcia z przedmiotów zbliżonych do podstaw prawa administracyjnego może być 
punktem wyjścia do pracy na ćwiczeniach. Zachowano pisownię oryginalną.

Chciałbym podziękować Panu Profesorowi Krystianowi Ziemskiemu za liczne 
dyskusje nad różnorodnymi zagadnieniami prawa administracyjnego, a także Panu 
Mateuszowi Karciarzowi – za konkretne uwagi i propozycje dotyczące niniejszego 
skryptu (z których znaczna część została uwzględniona).

Skrypt uwzględnia stan prawny na dzień 31 marca 2018 r. W odniesieniu do 
ustawy z dnia 11 stycznia 2018 r. o zmianie niektórych ustaw w celu zwiększenia 
udziału obywateli w procesie wybierania, funkcjonowania i kontrolowania niektó-
rych organów publicznych należy zastrzec, iż jej postanowienia – choć mają znaleźć 
zastosowanie dopiero od kadencji organów jednostek samorządu terytorialnego 
następującej po aktualnej kadencji – zostały ujęte w opracowaniu jako obowiązujące.




